- 1 -

２０２１年度第 5回経済学研究科委員会議事録

［2021年度第 5回経済学研究科委員会の開催方法について］

 新型コロナウイルス感染防止対策の観点から 2021 年度第 5 回経済学研究科委員会は、Zoom による中

継および対面式で開催した。

会議方法：Zoom による中継および対面式

日  時：２０２１年１０月２日（土） １５：３０～１６：５０

場  所：板橋校舎 １号館２階１－０２０２教室

委員定数：２２名

出席委員：１７名（定足数充足）

委 任 状：１名

欠席委員：４名

議  長：山下東子（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．2022年度大学院秋季入学試験の合否判定について

議長より、2022年度大学院経済学研究科入学試験(秋季)合否判定について、合否判定資料（回収資料）

に基づき筆記試験および面接試験の結果について報告がなされた。併せて筆記試験および面接試験を担

当した教員よりそれぞれ補足説明がなされた後、慎重審議の結果、委員会はこれを承認した。

議案２．大学院経済学研究科博士課程前期課程授業科目担当について

議長より、大学院経済学研究科博士課程前期課程授業科目担当者について、回収資料に沿って授業担

当候補者について説明があり、慎重審議の結果、候補者の授業科目担当について承認された。

議案３．2022年度大学院経済学研究科科目編成表(案)について

議長より資料に沿って、2022年度大学院経済学研究科科目編成表案について修正点を含め説明があ

り、委員会はこれを承認した。

議案４．2021年度経研論集(第 33号)執筆者および編集委員の選出について

議長より、本件については経済学研究科内において執筆の申し出がなかった為、編集委員の選出は行

わない旨説明がなされた。

議案５．シラバス記載内容のチェック体制について

議長より、次年度シラバスの記載内容のチェック体制について提案および説明があり、委員会はこれ

を承認した。

議案６．2021年度点検・評価シート（A票）の内部質保証委員会からの所見について

議長より資料に沿って、2021年度点検・評価シート（A票）の内部質保証委員会からの所見について説

 - 2 -

明があり、委員会はこれを承認した。

議案７．2022年度大学院経済学研究科研究生等入学試験要項(案)について

議長の指名により事務担当職員より資料に沿って、2022 年度大学院経済学研究科研究生等入学試験要

項(案)について説明および提案がなされ、委員会はこれを承認した。

議案８．その他

その他に該当する審議事項なし。

報告事項１．2021年度経済学研究科研究生の出欠状況（前期：期末）について

議長より資料に沿って、2021 年度経済学研究科研究生の出欠状況（前期：期末）について報告がなさ

れた。

この件に併せて大学院正規生の出欠状況について、各学生の指導教員および各授業科目の担当教員よ

り報告を行い、各学生の状況について情報共有がなされた。

報告事項２．2021年度大学院 7月入学試験状況について

議長より資料に沿って、2021年度大学院 7月入学試験状況について報告がなされた。

報告事項３．2021年度大東文化大学大学院前期学位記授与式について

議長より資料に沿って、2021年度大東文化大学大学院前期学位記授与式について報告がなされた。

報告事項４．2021年度大東文化大学大学院秋季入学式について

議長より資料に沿って、2021年度大東文化大学大学院秋季入学式について報告がなされた。

報告事項５．大学院公開説明会（7月 10日）実施報告について

議長より資料に沿って、大学院公開説明会（7月 10日）実施報告について報告がなされた。

報告事項６．大学院広報について

議長より資料に沿って、大学院広報について報告がなされた。

報告事項７．2022年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の

募集について

議長より資料に沿って、2022年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公

募採択事業の募集について報告がなされた。

報告事項８．大東文化大学公的研究費の適正管理に関する規定の改正について

議長より資料に沿って、大東文化大学公的研究費の適正管理に関する規定の改正について報告がなさ

れた。

報告事項９．大東文化大学ヒトを対象とする医学系研究に関する倫理規定の改正について

 - 3 -

議長より資料に沿って、大東文化大学ヒトを対象とする医学系研究に関する倫理規定の改正について

報告がなされた。

報告事項１０．大東文化大学安全保障輸出管理規定の制定について

議長より資料に沿って、大東文化大学安全保障輸出管理規定の制定について報告がなされた。

報告事項１１．大東文化大学研究者の行動規範の改正について

議長より資料に沿って、大東文化大学研究者の行動規範の改正について報告がなされた。

報告事項１２．その他 ①経済学部演習成果発表会について

議長より、12月 11日(土)に開催される経済学部演習成果発表会について、周知がなされた。

報告事項１２．その他 ②次期経済学研究科執行部の選出について

議長より、次期経済学研究科執行部の選出について周知がなされた。

報告事項１２．その他 ③【臨時】研究科委員長懇談会の開催について

議長より、研究科委員長懇談会が開催される旨、懇談会の内容は次回研究科委員会で報告する旨の報

告がなされた。

報告事項１２．その他 ④図書館運営委員からの報告

議長の指名により図書館運営委員より資料に沿って、現在の大学院図書予算の執行状況について説明

および周知がなされた。

この件に関連して出席の委員より図書予算の執行方法について、またジャーナルの購入について質問

があり、図書館運営委員よりそれぞれ回答がなされた。この質疑応答を踏まえて議長より、図書費の運用

に関する学長への要望書を作成したい旨、作成の際にはご協力いただきたい旨の発言があった。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項および報告事項の審議がすべて終わり、16時 50分、議長が第 5

回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上

2021年 10月 2日